
 

 

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI 

* 

Số  [so]  -BC/TU 

  

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đồng Nai, ngày [ng]tháng 10 năm 2023 

BÁO CÁO  
tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 12/9/2018 của  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý quy hoạch  

xây dựng, quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh  

----- 

Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 12/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đô thị trên địa 

bàn tỉnh (gọi tắt là Chỉ thị số 38-CT/TU), Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo tổng 

kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU, như sau:  
 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 38-CT/TU 

 

1- Tình hình sau 05 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU 

Sau 05 năm thực hiện, công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đô thị 

có những chuyển biến tích cực, ý thức trách nhiệm của các đảng viên, cán bộ, 

người dân trong việc chấp hành pháp luật về xây dựng ngày càng nâng cao; 

công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng được tăng cường; số lượng 

các công trình vi phạm trong lĩnh vực xây dựng có chiều hướng giảm; diện mạo 

đô thị và nông thôn được đầu tư xây dựng, sửa chữa. Tuy nhiên, do ảnh hưởng 

dịch bệnh Covid 19, cùng với tác động tiêu cực “hậu dịch bệnh Covid 19”, 

khủng hoảng năng lượng, nguyên vật liệu, tăng lãi suất ngân hàng...làm suy 

thoái kinh tế. Vướng mắc trong thủ tục đầu tư, pháp lý của dự án, đặc biệt việc 

chấp thuận chủ trương đầu tư và thủ tục giao đất, tính tiền sử dụng đất khiến cho 

nhiều nhà đầu tư khó khăn, nhiều dự án bất động sản bị chậm tiến độ, giá trị 

giao dịch các loại bất động sản, nhà ở có xu hướng giảm, đóng băng.  

Tình hình vi phạm quy định về sử dụng đất đai, phân lô bán nền, xây dựng 

trái phép vẫn còn xảy ra, tập trung chủ yếu tại một số khu vực có tốc độ đô thị 

hóa nhanh (như khu vực quy hoạch sân bay Long Thành, các khu vực có quy 

hoạch phát triển các đường giao thông, khu công nghiệp), hình thành các khu 

dân cư tự phát chưa được đầu tư hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trên đất nông 

nghiệp, nguy cơ phá vỡ quy hoạch chung của tỉnh cũng như các địa phương, ảnh 

hương đến công tác phát triển đô thị. 

2- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến quản lý quy hoạch xây 

dựng, quản lý đô thị 
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Các cấp ủy, tổ chức đảng đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, quán triệt Chỉ thị 

số 38-CT/TU đến cán bộ, đảng viên; tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và 

quần chúng nhân dân; các cơ quan báo, đài tổ chức tuyên truyền thường xuyên 

đến tầng lớp nhân dân về các nội dung chủ yếu của Chỉ thị số 38-CT/TU, tình 

hình tổ chức thực hiện và kết quả thực hiện Chỉ thị này ở các cấp, các ngành, địa 

phương, đơn vị. 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành các văn bản chỉ đạo, định hướng và 

thường xuyên lồng ghép trong định hướng tuyên truyền hàng tháng cho các cơ 

quan thông tấn báo chí và hệ thống tuyên giáo các cấp; xác định rõ nội dung, 

hình thức tuyên truyền; trong đó, nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quy hoạch, 

quản lý quy hoạch đất đai và quy hoạch xây dựng, quản lý trật tự xây dựng, 

công tác quy hoạch phát triển đô thị và quản lý trật tự đô thị; đồng thời, đã phối 

hợp với các cơ quan liên quan biên soạn các tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật(1) phục vụ công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các 

chủ trương thực hiện các dự án trọng điểm đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và quần chúng nhân dân để tạo sự thống nhất trong việc tuyên truyền và 

tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm. 

Các cấp ủy trực thuộc tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, 

quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU cho cán bộ chủ chốt, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân ở cấp mình theo các 

hình thức đa dạng, linh hoạt, như tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị, báo 

cáo chuyên đề tại các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; các hội nghị quán triệt 

nghị quyết; các buổi sinh hoạt tổ nhân dân, sinh hoạt chi, tổ, hội đoàn thể chính 

trị - xã hội, qua hệ thống truyền thanh huyện, xã... 

Vai trò của báo chí, thông tin truyền thông trong hoạt động tuyên truyền 

Chỉ thị số 38-CT/TU được phát huy; Báo Đồng Nai thường xuyên đăng tải các 

tin, bài trên báo thường kỳ, báo điện tử; Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai 

đã thực hiện phát trên sóng truyền hình nhiều tin, bài, phóng sự, ghi nhanh, 

phỏng vấn và nhiều tin khai thác; cổng thông tin điện tử tỉnh và các trang thông 

tin điện tử của các ngành, địa phương trong tỉnh bám sát định hướng đăng tải 

các tin, bài, tài liệu tuyên truyền, phản ánh công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các 

cấp ủy, chính quyền trong công tác thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn kịp thời và xử 

lý nghiêm các trường hợp xây dựng không phép, trái phép, nhằm từng bước ổn 

định, chấn chỉnh tình hình xây dựng, phân lô bán nền trái phép. 

Vào ngày 18/4/2023, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã chủ trì tổ chức Hội nghị 

tiếp tục quán triệt Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính 

phủ về “kiểm tra xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính” và Chỉ thị số 38-CT/TU. 

                                           
(1)như: Tài liệu hỏi - đáp Dự án đường trục Trung tâm thành phố Biên Hòa; Tài liệu hỏi - đáp Dự án đường Ven sông Cái; Tài liệu hỏi - đáp Dự 

án đường Ven sông Đồng Nai; Dự án Cảng hàng không Quốc tế Long Thành 
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Nhìn chung trong 5 năm qua, công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

Chỉ thị số 38-CT/TU được tiến hành đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, cho thấy sự 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng, sự tham gia phối hợp 

của các ngành, các cấp, Mặt trận, đoàn thể với nhiều hình thức, nhiều kênh 

thông tin phù hợp với từng vùng, từng đối tượng. Đến nay, toàn tỉnh có 100% 

cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức học tập quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị với 99% 

đảng viên, hơn 85% đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tham gia học tập, 

quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TU. 

3- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU 

Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản(2) chỉ đạo 

các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU. Đồng thờỉ, triển khai, hướng dẫn Ủy ban nhân dân 

cấp huyện thường xuyên quan tâm, đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ cụ thể nhằm 

khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản 

lý đô thị; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quán lý Nhà nước về quy hoạch xây 

dựng, quy hoạch đô thị; kịp thời cập nhật, triển khai thực hiện các quy định mới 

của pháp luật có liên quan trong công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đô 

thị trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 

19/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; các văn bản quy định chi 

tiết về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng đến các tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn tỉnh thông qua các hình thức phù hợp với từng đối tượng, hoàn cảnh cụ 

thể để nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật, ngăn ngừa, hạn chế tối đa các 

trường hợp vi phạm về quy hoạch xây dụng và đất đai xảy ra. 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp tiếp tục tổ chức quán triệt, 

triển khai Chỉ thị số 38-CT/TU đến cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân. Đẩy mạnh quán triệt, 

yêu cầu cán bộ, đảng viên chấp hành và thực hiện nghiêm những điều đảng viên, 

công chức không được làm theo quy định của Đảng và pháp luật về cán bộ, công 

chức trong phòng, chống tham nhũng và các quy định hiện hành khác; kiên quyết 

xử lý nghiêm theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với cán bộ, 

đảng viên và người dân tham gia hoặc thông đồng, tiếp tay cho hành vi vi phạm 

pháp luật về xây dựng.  

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giám sát 

chặt chẽ việc thực thi chính sách, pháp luật về quản lý quy hoạch, quản lý đô 

                                           
(2)Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 12/9/2018 về “tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 14537/KH-UBND ngày 

28/12/2018 về việc “triển khai thực hiện các giải pháp tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”; Chỉ thị số 
04/CT-UBND ngày 5/4/2019 về việc “tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”; Quyết 

định số 61/2020/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 ban hành “quy định về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”; Quyết định số 

62/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 về “sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện hồ sơ quy hoạch 
xây dựng trên địa bàn tỉnh”; Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 của UBND tỉnh ban hành “Quy định cấp giấy phép xây dựng và 

quản lý xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”; Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 quy định tách thửa đất, hợp thửa đất trên 

địa bàn tỉnh Đồng Nai thay thế Quyết định số 22/2020/QĐ-ƯBND ngày 08/6/2020; Văn bản số 9878/UBND-KTN ngày 20/9/2022 về việc “chấn 
chỉnh, tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh”; Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 về việc 

“sửa đổi, bổ sung tại Quy định cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 

55/2021/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 của UBND tỉnh”. 
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thị, quản lý trật tự xây dựng của chính quyền các cấp và các cơ quan, tổ chức có 

liên quan, nhất là việc đấu tranh, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm; đã 

ban hành Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh 

Đồng Nai; Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 về sửa đổi, bổ sung 

một số nội dung của Điều 1 Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 làm 

cơ sở để các địa phương xây dựng Chương trình, kế hoạch, nhằm từng bước 

chỉnh trang đô thị, hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật. 

Đảng ủy Công an tỉnh đã có Công văn số 1077-CV/ĐUCA ngày 25/9/2018 

chỉ đạo cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở thuộc Đảng bộ Công an tỉnh triển khai, 

quán triệt đến từng đảng viên để nghiên cứu thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU; 

Công an tỉnh đã có Công văn số 144/CAT-PH10 ngày 23/01/2019 gửi Trưởng 

Công an các đơn vị, địa phương chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 

14537/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện các 

giải pháp tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đô thị. 

Ngoài ra, các cấp ủy trực thuộc tỉnh, các ban cán sự đảng, đảng đoàn đã lãnh 

đạo, chỉ đạo rà soát, bổ sung những nhiệm vụ, giải pháp về quản lý quy hoạch xây 

dựng, quản lý đô thị hàng năm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, 

địa phương nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý theo quy định. 

 

Phần thứ hai 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 38-CT/TU 

 

I- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

So với trước thời điểm ban hành Chỉ thị số 38-CT/TU, tỷ lệ phủ kín quy 

hoạch vẫn còn thấp so với yêu cầu. Mặt khác, tầm nhìn quy hoạch còn hạn chế, 

hệ thống bản đồ quy hoạch nông thôn mới các xã và quy hoạch chung các thị trấn 

lúc bấy giờ chưa sâu sát trong việc định hướng không gian xây dựng, dẫn đến 

tình trạng điều chỉnh cục bộ quy hoạch còn phổ biến, đó chính là nguyên nhân 

trực tiếp dẫn đến các vi phạm trong quản lý quy hoạch xây dựng. Chỉ thị số 38-

CT/TU được ban hành nêu bật vấn đề trọng tâm về vai trò của các cấp ủy, tổ chức 

đảng và chính quyền trong công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đô thị; 

tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương hệ thống lại tầng bậc quy hoạch xây dựng, 

triển khai thực hiện lập, trình thẩm định, phê duyệt các đồ án quy hoạch xây dựng 

trọng tâm trên địa bàn tỉnh; đến nay đạt được các kết quả cụ thể như sau: 

1- Các đồ án Quy hoạch xây dựng được phê duyệt 

- Quy hoạch tỉnh: ngày 14/7/2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết 

định số 1016/QĐ-TTg phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. UBND tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư 

chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan đã báo cáo 

giữa kỳ lần 2 và tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo theo quy định. 
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- Quy hoạch vùng huyện và quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: đã lập, trình 

phê duyệt được 7/8 huyện3, gồm: Tân Phú, Định Quán, Vĩnh Cửu, Cẩm Mỹ, Xuân 

Lộc, Trảng Bom, Thống Nhất (còn quy hoạch vùng huyện Long Thành đang thực 

hiện), đạt tỷ lệ 87,5%. Hàng năm, tỉnh ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch 

sử dụng đất cấp huyện làm cơ sở để triển khai, thực hiện quy hoạch sử dụng đất. 

- Quy hoạch chung đô thị: có 11 đô thị đã được phê duyệt và rà soát điều 

chỉnh quy hoạch chung theo quy định, đạt tỷ lệ 100%, bao gồm: thành phố Biên 

Hòa, thành phố Long Khánh, thị trấn Gia Ray, thị trấn Long Thành, đô thị Long 

Giao, thị trấn Vĩnh An, thị trấn Tân Phú, thị trấn Trảng Bom, thị trấn Định Quán, 

thị trấn Dầu Giây, đô thị mới Nhơn Trạch. 

- Quy hoạch phân khu đô thị (tính đến cuối năm 2022): có 10/21 phân khu 

trên địa bàn thành phố Biên Hoà được UBND tỉnh phê duyệt, đạt tỷ lệ 47,62%. 

Đối với 11 phân khu còn lại, Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa dừng thực 

hiện theo Thông báo số 456/TB-UBND ngày 17/10/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh (bao gồm các phân khu: A3, A5, A6, A7, A8, B1, B2, B3, B5, B6, C1). Ủy 

ban nhân dân thành phố Long Khánh hiện đang triển khai lập Quy hoạch phân 

khu tỷ lệ 1/2000 đối với 10 phân khu, bao gồm 04 xã thuộc thành phố. Huyện 

Nhơn Trạch đã được UBND tỉnh phê duyệt 02/12 phân khu (bao gồm phân khu 

3.2 và 3.3), đạt tỷ lệ 16,67%. 

- Quy hoạch xây dựng nông thôn: Ngày 22/4/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh có 

Công văn số 4407/UBND-CNN chấp thuận chủ trương lập quy hoạch chung xây 

dựng trên cơ sở rà soát quy hoạch xây dựng nông thôn mới của các xã trên địa 

bàn tỉnh. Đến cuối năm 2022, quy hoạch chung xây dựng của 95/104 xã đã được 

phê duyệt (đạt tỷ lệ 91,35%). Trên cơ sở đồng nhất các quy hoạch trên địa bàn xã, 

đã từng bước nâng cao chất lượng quy hoạch tại địa phương làm cơ sở quản lý 

công tác đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật.   

- Quy hoạch Khu công nghiệp: toàn tỉnh có 39 khu công nghiệp (KCN) 

được thành lập với tổng diện tích đất quy hoạch KCN là 18.517 ha. Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã báo cáo, đề xuất Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, bổ sung quy hoạch 

phát triển các KCN tỉnh Đồng Nai đến năm 2020 gồm: giảm 01 KCN Biên Hòa 1 

(365 ha) và bổ sung mới 05 khu công nghiệp(4). Ngày 30/7/2020, Thủ tướng 

Chính phủ đã phê duyệt điều chỉnh bổ sung chỉ tiêu sử dụng đất KCN tỉnh Đồng 

Nai đến năm 2020 tăng 6.500 ha tại Công văn số 1005/TTg-NN ngày 

25/12/2020; Thủ tướng Chính phủ đồng ý bổ sung các khu công nghiệp trên địa 

bàn tỉnh Đồng Nai vào quy hoạch phát triển các khu công nghiệp ở Việt Nam 

đến năm 2020 tại Văn bản số 1836/TTg-CN. 

2- Công tác công bố, công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và 

triển khai các quy hoạch xây dựng được duyệt 

                                           
3 Riêng đối với huyện Long Thành, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh đã báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét thông qua quy hoạch xây dựng 

vùng huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050, hiện nay huyện đề xuất tạm dừng để lập quy hoạch chung nâng 
cấp đô thị. 
(4)KCN Phước Bình 2 (590 ha), KCN Dịch vụ Cảng Phước An (330 ha), KCN Đô thị Dịch vụ Long Đức 3 (289 ha), KCN Đô thị Dịch vụ Bàu Cạn 

- Tân Hiệp (2.616 ha), KCN Đô thị - Dịch vụ Xuân Quế - Sông Nhạn (3.595 ha) 
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Việc công bố, công khai quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử 

dụng đất hàng năm cấp huyện đã được các địa phương thực hiện theo đúng quy 

định, hồ sơ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được công khai trên trang thông 

tin điện tử để người dân tiếp cận được thông tin. Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ 

đạo Sở Xây dựng hướng dẫn cơ quan quản lý quy hoạch các cấp tại địa phương 

tổ chức công bố công khai rộng rãi nội dung các đồ án quy hoạch xây dựng, quy 

hoạch đô thị sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Ủy ban nhân dân cấp 

huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn (Phòng Quản lý đô thị hoặc Phòng Kinh 

tế và Hạ tầng) phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (gọi 

chung là Ủy ban nhân dân cấp xã) và các chủ đầu tư dự án thực hiện các thủ tục 

niêm yết công khai đồ án quy hoạch tại vị trí dự án và công bố công khai theo 

quy định(5). Đồng thời, Sở Xây dựng đã đăng tải thông tin hồ sơ đồ án quy 

hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt 

lên cổng thông tin điện tử của Sở Xây dựng và Cổng thông tin điện tử quốc gia 

về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị (quyhoach.xaydung.gov.vn). Sau khi 

hồ sơ quy hoạch xây dựng được phê duyệt, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các 

chủ dự án đã triển khai thực hiện các nội dung gồm: công bố công khai, cắm mốc 

ngoài thực địa và lập hồ sơ đầu tư xây dựng theo quy hoạch được duyệt. 

3- Chương trình phát triển đô thị, phát triển nhà ở 

* Về thực hiện các Chương trình phát triển đô thị:  

- Ủy ban nhân dân tỉnh đang xem xét để ban hành hồ sơ đề xuất khu vực 

phát triển đô thị Khu vực I và Khu vực II-thị trấn Trảng Bom, huyện Trảng 

Bom. 

- Về công tác nâng loại, nâng cấp đô thị: hiện nay, toàn tỉnh có 11 đô thị, 

gồm: 01 đô thị loại I (thành phố Biên Hòa), 01 đô thị loại III (thành phố Long 

Khánh), 02 đô thị loại IV (thị trấn Trảng Bom mở rộng, thị trấn Long Thành mở 

rộng), 07 đô thị loại V (Tân Phú, Định Quán, Gia Ray, Vĩnh An, Dầu Giây, 

Hiệp Phước và Long Giao). Nhìn chung, các đô thị đã đạt được số điểm tối 

thiểu; bên cạnh đó còn một số tiêu chí có tỷ lệ chưa đạt và đang được các địa 

phương tập trung thực hiện để chuẩn bị điều kiện cho việc nâng cấp đô thị. 

- Phát triển xây dựng đô thị thông minh: đối với dự án ứng dụng công nghệ 

quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị trực tuyến đối với cây xanh đô thị trên 

nền công nghệ bản đồ số (GIS) hiện đã hoàn thành việc tổ chức đấu thầu. Sở 

Xây dựng đang triển khai xây dựng Hệ thống cơ sở dữ liệu đô thị liên thông trên 

nền GIS phục vụ phát triển đô thị thông minh trong đó có lồng ghép dữ liệu lớp 

nền cây xanh. 

* Về Chương trình phát triển nhà ở: Thời gian qua, tỉnh đã lãnh đạo, chỉ 

đạo, đề ra các giải pháp, cơ chế, chính sách(6) để phát triển nhà ở công nhân, nhà 

                                           
(5) tại các Điều 40, 41, 42 Luật Xây dựng năm 2014; Điều 53, 54 Luật Quy hoạch đô thị, được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 35/2018/QH14; Quyết 

định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 15/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 
(6) Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 22/8/2022 của Tỉnh ủy về phát triển nhà ở công nhân, nhà ở xã hội giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai. UBND tỉnh đã có: Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 về việc điều chỉnh Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về việc 

phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 về 

việc ban hành quy định tiêu chuấn tối thiểu về cơ sở vật chất của nhà ở cho người lao động thuê để ở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 
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ở xã hội, trong đó đã tập trung ưu tiên rà soát quỹ đất, bổ sung quy hoạch phát 

triển nhà ở công nhân, bước đầu đã thu hút đầu tư và triển khai một số dự án nhà 

ở xã hội, nhà ở công nhân. Đến nay, có 09 dự án nhà ở xã hội đang triển khai, 

diện tích đất 52,64 ha, quy mô 8.454 căn. Về Quỹ đất để kêu gọi đầu tư nhà ở xã 

hội, các địa phương đã trình thẩm định hồ sơ chủ trương đầu tư 07 dự án, diện 

tích đất 24 ha, quy mô khoảng 10.000 căn, trong đó Ủy ban nhân dân tỉnh đã 

phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án nhà ở xã hội tại 02 phường Tân Hòa, 

Long Bình Tân, thành phố Biên Hòa. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành kế 

hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế công trình nhà ở xã hội, nhà ở công nhân thu hút 

nhiều đơn vị tư vấn có kinh nghiệm tham gia, đóng góp nhiều phương án tối ưu 

về kiến trúc và công năng sử dụng cho loại hình nhà ở xã hội, nhà ở công nhân. 

4- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về quy hoạch, 

trật tự xây dựng, phân lô bán nền và kiểm tra, quản lý quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất: 

Thực hiện Kế hoạch số 198-KH/TU và Quyết định số 871-QĐ/TU ngày 

07/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiểm tra cấp ủy, tổ chức đảng và 

người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trong việc thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU. 

Từ ngày 22/02/2023 đến ngày 04/4/2023, Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy đã kiểm tra trực tiếp 06 cấp ủy(7). Đồng thời Ủy ban nhân dân tỉnh đã có 

Quyết định số 61/2020/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 giao Sở Xây dựng, Ủy ban 

nhân dân cấp huyện và Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh triển khai, tăng 

cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; hàng 

năm, đã xây dựng các kế hoạch, thành lập các đoàn kiểm tra, thanh tra, giám sát 

trật tự xây dựng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất đai và trật tự 

xây dựng. 

Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực xây 

dựng 2018 - 2023, đến nay đã thanh tra 49 cuộc với 56 tổ chức được thanh tra, 

365 cuộc kiểm tra, 340 cá nhân, tổ chức vi phạm, 340 quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính được ban hành, số tiền 17.151.000.000 đồng. Chủ yếu thanh 

tra trên các lĩnh vực như: công tác quản lý trật tự xây dựng; quy hoạch, kiến 

trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; về phát triển đô thị; quản lý, sử dụng các công 

trình hạ tầng kỹ thuật; phát triển, quản lý, sử dụng nhà ở, kinh doanh bất động 

sản, quản lý, sử dụng công sở; khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản 

xuất vật liệu xây dựng; kinh doanh vật liệu xây dựng có điều kiện theo quy định 

của pháp luật; việc thực hiện các quy định pháp luật khác trong các lĩnh vực 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành xây dựng.  

Qua công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính cho thấy 

công tác quản lý trật tự xây dựng đi vào nề nếp, đạt kết quả tích cực, góp phần 

chấn chỉnh một số thiếu sót, hạn chế của các cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt 

                                                                                                                                        
 

(7) Ban Thường vụ Thành ủy Biên Hòa, Ban Thường vụ các Huyện ủy: Trảng Bom, Nhơn Trạch, Vĩnh Cửu, Xuân Lộc và Ban Cán sự 

đảng UBND tỉnh. 
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động trong lĩnh vực xây dựng, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước 

trong lĩnh vực xây dựng.  

Năm 2022, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh đã tổ chức giám sát tại Ủy ban 

nhân dân huyện Trảng Bom, Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa, Sở Xây 

dựng và Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình quản lý và sử dụng đất đai, xây dựng 

trái phép giai đoạn từ năm 2018-2021 trên địa bàn tỉnh. Kết quả giám sát cho 

thấy, trong giai đoạn này, trên địa bàn tỉnh có 54 dự án vi phạm tiến độ đầu tư, 

chậm đưa đất vào sử dụng theo quy định. Đoàn giám sát ghi nhận có 599 trường 

hợp lấn chiếm đất công xảy ra trên địa bàn tỉnh; 94 trường hợp phân lô, bán nền 

và 388 trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích. Trên lĩnh vực xây dựng, 

trong giai đoạn này, trên địa bàn tỉnh có 681 trường hợp vi phạm về sai phép, 

không phép, sai thiết kế được duyệt. Theo đánh giá của đoàn giám sát, do tốc độ 

đô thị hóa cao, thu hút nhiều doanh nghiệp tham gia đầu tư vào các khu, cụm 

công nghiệp và các dự án phát triển đô thị kéo theo nhu cầu về chỗ ở của người 

lao động có thu nhập thấp là rất lớn. Chính vì vậy, những vi phạm về đất đai, 

xây dựng chủ yếu xảy ra ở những khu vực có công nghiệp phát triển, đông dân 

cư. Nhiều vụ việc sai phạm trong sử dụng đất, xây dựng không đúng quy định 

gây dư luận không tốt như: “cụm công nghiệp Phước Tân” xây dựng trái phép 

trên diện tích hơn 72ha đất rừng trồng; dự án khu phức hợp thương mại-dịch vụ 

và căn hộ cao cấp Eros Palace xây dựng không phép tại thành phố Biên Hòa; vụ 

việc xây dựng khoảng 680 căn biệt thự, nhà liền kề xây dựng khi chưa đủ điều 

kiện ở xã Đồi 61, huyện Trảng Bom. 

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức giám sát chặt chẽ việc thực 

hiện và chú trọng theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát, cụ thể: 

Năm 2020, đã giám sát kết quả thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh 

Đồng Nai đến năm 2020 và giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 116/NQ-

HĐND ngày 11/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Năm 2022, giám sát việc 

phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng và 

kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Năm 2023, khảo sát, 

giám sát tiến độ đầu tư xây dựng đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu (giai đoạn 

1) và các khu tái định cư phục vụ dự án; hoàn thành giám sát kết quả thực hiện 

Quyết định số 455/QĐ-TTg ngày 22/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt điều chỉnh quy hoạch chung đô thị mới Nhơn Trạch đến năm 2035 và tầm 

nhìn đến năm 2050 đối với Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch và Ủy ban nhân 

dân tỉnh. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát công tác 

quản lý đất đai, xây dựng tại xã Vĩnh Thanh, huyện Nhơn Trạch; việc xử lý vi 

phạm hành chính theo nội dung phản ánh của báo chí trên địa bàn các phường 

Phước Tân, Trảng Dài, Bửu Hòa, thành phố Biên Hòa; giám sát về nội dung 

phản ánh của Báo Sài Gòn Giải phóng Online ngày 16/02/2023 về phân lô bán 

sào, xây dựng trái phép trên địa bàn huyện Trảng Bom, Long Thành; giám sát 

nội dung phản ánh trên trang thông tin điện tử Báo mới liên quan đến công tác 

quản lý xây dựng tại huyện Vĩnh Cửu. 
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5- Kết quả xử lý vi phạm trong công tác quản lý xây dựng, quản lý đô 

thị, quản lý trật tự xây dựng, nhất là đấu tranh phòng, chống nạn xây 

dựng, phân lô, bán nền trái phép  

a. Lĩnh vực vi phạm về trật tự xây dựng (giai đoạn từ ngày 12/9/2018 

đến ngày 31/8/2023): Tổng số vi phạm: 839 vụ việc (trong đó: sai phép: 251; 

không có giấy phép: 384; sai phạm khác: 204), xử lý 224 tổ chức và 615 cá 

nhân, với số tiền phạt: 37.442.250.000 đồng (đã chấp hành 34.590.250.000 

đồng, đạt tỷ lệ 92,4%), đã chấp hành biện pháp khắc phục hậu quả 484 trường 

hợp, các trường hợp chưa chấp hành, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Ủy ban 

nhân dân các địa phương tiếp tục theo dõi, giám sát, xử lý theo quy định (chi 

tiết phụ lục đính kèm). 

b. Lĩnh vực vi phạm về đất đai (giai đoạn từ ngày 12/9/2018 đến ngày 

31/8/2023): tổng số vi phạm: 1.729 vụ việc, xử lý 1.729 cá nhân, với số tiền phạt: 

6,7 tỷ đồng (tổng hợp số liệu của thành phố Biên Hòa, các huyện: Long Thành, 

Xuân Lộc), đã chấp hành biện pháp khắc phục hậu quả 512 trường hợp.  

c. Các nội dung xử lý vi phạm chủ yếu: không có giấy phép xây dựng, sai 

giấp phép xây dựng, sai thiết kế xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt, 

không trang bị bảo hộ lao động cho người lao động theo quy định, không thực 

hiện đúng các quy định về điều kiện năng lực hoạt động, hành nghề, không để vật 

liệu đúng như biện pháp thi công đã được chủ đầu tư phê duyệt, không đảm bảo 

điều kiện thi công theo quy định, không thực hiện đúng các quy định về lĩnh vực 

kinh doanh bất động sản, sử dụng đất sai mục đích. 

d. Đánh giá tình hình vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng giai đoạn từ ngày 

12/9/2018 đến ngày 31/8/2023: tổng số vi phạm: 2.568 vụ việc. Số vụ vi phạm 

bình quân/năm: 514 vụ việc/năm, giảm so với giai đoạn trước khi ban hành Chỉ 

thị số 38-CT/TU (năm 2016: 1283 vụ việc vi phạm; năm 2017: 1220 vụ việc vi 

phạm). Số vụ vi phạm về xây dựng: 839/2.568 vụ việc (chiếm tỷ lệ 32,7 %). Số 

vụ vi phạm về đất đai: 1729/2.568 vụ việc (chiếm tỷ lệ 67,3 %). 

Qua số liệu thống kê, có thể thấy công tác quản lý trật tự xây dựng thời gian 

qua đã có những chuyển biến tích cực, số lượng các công trình vi phạm về xây 

dựng liên tục giảm trong những năm gần đây. Tuy nhiên, thực tế tình trạng xây 

dựng công trình vi phạm về xây dựng chiếm tỷ lệ thấp (khoảng 32,7%) so với xây 

dựng công trình không đúng mục đích sử dụng đất, vi phạm theo quy định của 

pháp luật về đất đai (khoảng 67,3%).  

Do đó, bên cạnh việc nâng cao công tác quản lý, ngăn chặn tình trạng xây 

dựng công trình vi phạm về xây dựng, thì cần phải nâng cao trách nhiệm của 

người đứng đầu các cấp, các ngành liên quan trong công tác quản lý đất đai, xử lý 

vi phạm về đất đai. Tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng đối với các cấp, các ngành. Xử lý 

nghiêm các tổ chức, cá nhân buông lỏng quản lý, thiếu tinh thần trách nhiệm 

trong thực thi công vụ để xảy ra vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng gây hậu quả 

nghiêm trọng trên địa bàn quản lý. 
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đ. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm liên quan đến phân lô, bán nền: Qua báo 

cáo của các địa phương, có 2 địa phương báo cáo nổi bật việc xử lý vi phạm liên 

quan đến phân lô, bán nền theo phản ánh của các phương tiện thông tin đại 

chúng:  

- Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa: Lực lượng chức năng của địa 

phương đã kiểm tra, phát hiện, xử lý về tình trạng phân lô bán nền trái phép trên 

địa bàn các phường An Hòa, Trảng Dài, Phước Tân, Tân Biên, Tam Phước, Long 

Bình, Long Bình Tân.  

- Từ tháng 9/2018 đến tháng 8/2023, Ủy ban nhân dân huyện Long Thành 

đã tổ chức kiểm điểm tổ chức, cá nhân có vi phạm trong công tác quản lý quy 

hoạch, quản lý trật tự xây dựng như sau: xử lý trách nhiệm của các tập thể, cá 

nhân liên quan đến Công ty Cổ phần địa ốc Alibaba đối với tập thể, cá nhân của 

Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên & Môi trường, Ủy ban nhân dân xã 

Long Phước. Do thời điểm vi phạm ngày 17/8/2018 đến thời điểm phát hiện hành 

vi vi phạm 20/9/2022 đã hết thời hiệu xử lý kỷ luật đối với các cá nhân, do vậy 

các cá nhân nhận hình thức rút kinh nghiệm. 

6- Việc xử lý trách nhiệm của cán bộ, đảng viên có vi phạm trong công 

tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng giai đoạn 2018-2023: 

Từ tháng 9/2018 đến tháng 8/2023, trên địa bàn tỉnh đã tổ chức kiểm điểm, 

xử lý trách nhiệm các tổ chức, cá nhân có vi phạm trong công tác quản lý quy 

hoạch, quản lý trật tự xây dựng, như sau: đã tiến hành kiểm điểm: 10 tổ chức và 

83 cá nhân; xử lý kỷ luật 64 trường hợp(8). (Chi tiết phụ lục đính kèm) 

Qua kiểm điểm, xử lý trách nhiệm của cán bộ, đảng viên có vi phạm trong 

công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, cho thấy, các cấp ủy, chính 

quyền địa phương trong tỉnh đã kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm, 

buông lỏng quản lý, nhất là những vụ việc vi phạm nghiêm trọng, dư luận quan 

tâm (trong đó đã cách chức 05 trường hợp), để răn đe những trường hợp vi phạm 

tương tự, góp phần thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng ngừa, nâng cao trách nhiệm của các 

cấp ủy, chính quyền địa phương, lực lượng chức năng, cơ quan liên quan trong 

công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, góp phần chấn chỉnh, tăng 

cường hiệc lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác này. 

II- ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1- Ưu điểm 

Dưới sự lãnh đạo, quan tâm chỉ đạo sâu sát kịp thời của Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, nhìn chung công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý trật tự 

xây dựng đã được các cấp ủy, tổ chức đảng, các ngành, địa phương tập trung, 

chú trọng, nghiêm túc triển khai kịp thời, kết hợp các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 38-

CT/TU lồng ghép với các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

                                           
8 trong đó khiển trách: 42, cảnh cáo: 13, hạ bậc lương: 3, cách chức: 5, bãi nhiệm: 01. 
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phòng - an ninh; Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn 

bản pháp luật xây dựng. Hiện nay, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị đã 

được quan tâm thực hiện ở các đô thị và khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh; tùy 

cấp độ quy hoạch từ quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch 

chung các đô thị, quy hoạch chung xã (trước đây là quy hoạch xây dựng nông 

thôn mới). Công tác quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị có vai trò đi trước và 

tạo điều kiện khung pháp lý trong đầu tư phát triển kinh tế - xã hội tại các địa 

phương. Nhiều đồ án quy hoạch chung có chất lượng quy hoạch được nâng lên, 

đáp ứng tốt các nhu cầu phát triển đô thị, đã góp phần chuyển biến tích cực 

trong công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng. Số trường hợp vi phạm về 

trật tự xây dựng, về quy hoạch xây dựng có xu hướng giảm. 

Các cấp, các ngành, địa phương đã nhận thức được tầm quan trọng của 

công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch xây dựng trong phát triển kinh tế- xã 

hội, phát triển đô thị-nông thôn của địa phương và xem đây là công tác trọng 

tâm, thường xuyên trong chỉ đạo, điều hành. Do vậy, công tác quản lý quy 

hoạch xây dựng, quản lý đô thị, cấp giấy phép xây dựng và quản lý trật tự xây 

dựng thời gian qua đã được các cấp, các ngành kịp thời chấn chỉnh và có nhiều 

bước tiến triển mới. 

Đối với các đồ án quy hoạch chung đô thị, quy hoạch phân khu và các đồ 

án điều chỉnh theo quy hoạch được duyệt trên địa bàn tỉnh: Thủ tướng Chính 

phủ đã phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thành phố 

Biên Hòa đến năm 2045 và Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Trảng Bom đến 

năm 2045; Bộ Xây dựng đang xem xét thẩm định để trình Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt quy hoạch chung đối với 02 đô thị (Long Thành, Đô thị mới Nhơn 

Trạch); Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt 04/11 đô thị(9), có 7/8 quy hoạch 

vùng huyện đã được trình duyệt, hiện có 09 dự án nhà ở xã hội đang triển khai 

với diện tích đất 52,64 ha, quy mô 8.454 căn; các địa phương đã trình thẩm định 

hồ sơ chủ trương đầu tư 07 dự án với diện tích đất 24 ha, quy mô khoảng 10.000 

căn, trong đó Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án nhà 

ở xã hội tại thành phố Biên Hòa. 

Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng và trật tự đô thị ngày 

càng hiệu lực, hiệu quả; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, tổ chức, 

doanh nghiệp và người dân tuân thủ, chấp hành các quy định của nhà nước về 

xây dựng có nhiều chuyển biến tích cực, diện mạo đô thị ngày càng khang trang, 

hiện đại hơn. 

Quy hoạch sử dụng đất đã phân bổ quỹ đất đáp ứng cho các mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Việc chuyển dịch cơ cấu sử dụng đất 

về cơ bản phù hợp với chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Quỹ đất dành cho công 

nghiệp, dịch vụ, xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển đô thị được mở rộng, từng 

bước đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và nhu 

cầu đô thị hóa. 

                                           
9 (Long Giao, huyện Cẩm Mỹ; đô thị Long Khánh; đô thị Tân Phú, huyện Tân Phú; thị trấn Dầu Giây, huyện Thống Nhất); 



12 
 

Công tác quản lý nhà nước về đất đai đã có nhiều chuyển biến, tổ chức bộ 

máy quản lý nhà nước về đất đai từng bước được củng cố; quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất đã được công bố, công khai đúng quy định; cải cách thủ tục hành 

chính về lĩnh vực đất đai đã được đẩy mạnh. 

Công tác kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai thực hiện dự án sau khi được 

giao đất, cho thuê đất đã được quan tâm và chỉ đạo thực hiện, các trường họp vi 

phạm được phát hiện có đề xuất xử lý, nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước 

về đất đai đối với cán bộ chuyên môn ở các cấp. 

Việc xử lý vi phạm đất đai được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện 

thường xuyên, Ủy ban nhân dân cấp huyện đã có những chuyển biến tích cực 

trong công tác quản lý đất đai tại địa phương, hạn chế được các trường hợp sử 

dụng đất sai mục đích, một số vi phạm đã được địa phương xử lý buộc khắc 

phục hậu quả. 

2- Tồn tại, hạn chế 

Công tác lập, phê duyệt quy hoạch chưa được lãnh đạo các địa phương (cấp 

huyện) quan tâm đúng mức dẫn đến thời gian lập, thẩm định phê duyệt kéo dài; 

chất lượng hồ sơ quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị chưa đạt hiệu quả, phải 

thường xuyên kiến nghị điều chỉnh cục bộ hoặc chưa đến kỳ quy hoạch đã phải 

điều chỉnh lại hồ sơ, gây khó khăn trong công tác đầu tư xây dựng, phát triển 

kinh tế, xã hội tại địa phương. Một số đồ án quy hoạch đô thị chất lượng chưa 

cao, chưa bám sát thực tế hiện trạng của địa phương, khi triển khai thực hiện 

khó có tính khả thi dẫn đến tình trạng quy hoạch kéo dài, không triển khai thực 

hiện gây khó khăn cho người dân trong khu vực quy hoạch, ngoài ra các đồ án 

quy hoạch còn thiếu tầm nhìn dài hạn, dự báo còn thiếu tính khoa học và khả 

thi; quy hoạch thiếu gắn kết các chương trình dự án đầu tư, xây dựng công trình 

và kết cấu hạ tầng kỹ thuật. Tình hình vi phạm quy định về sử dụng đất đai, 

phân lô bán nền, vi phạm về quy hoạch, trật tự xây dựng tại một số địa phương 

vẫn còn xảy ra và diễn biến hết sức phức tạp. 

Công tác quản lý đất đai, xây dựng của chính quyền địa phương chưa thật 

sự chặt chẽ, nhất là chính quyền cấp cơ sở chưa quan tâm một cách nghiêm túc, 

có dấu hiệu buông lỏng: chưa chủ động kiểm tra, phát hiện sớm và ngăn chặn, 

xử lý vi phạm hành chính chưa kịp thời và thiếu triệt để; tình trạng lập biên bản 

vi phạm vào thời điểm các công trình xây dựng, hạ tầng đã hoàn thiện tạo nên 

sự việc “đã rồi”, xử phạt nhưng vẫn để tồn tại, xử phạt vi phạm nhưng không 

buộc khôi phục tình trạng như ban đầu vẫn còn phổ biến; công tác cưỡng chế 

thực hiện vi phạm hành chính thiếu cương quyết dẫn đến không ít trường hợp 

chủ đất, nhà đầu tư coi thường kỷ cương, pháp luật, cố tình vi phạm. Nhiều 

trường hợp vi phạm sử dụng đất, trật tự xây dựng đã ban hành quyết định xử 

phạt vi phạm nhưng không theo dõi, bám sát kiểm tra việc chấp hành để xử lý 

dứt điểm. Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành chưa tốt, chưa đồng bộ, chặt chẽ, 

chưa thực hiện hết chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền trong công tác quản lý 

đất đai, xây dựng. Thủ tục hành chính về đất đai vẫn còn nhiều bất cập, thời 
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gian giải quyết còn dài. 

3- Khó khăn, vướng mắc 

- Các quy định pháp luật liên quan đến công tác quy hoạch xây dựng, quy 

hoạch đô thị vẫn còn đang hoàn thiện, bổ sung qua từng thời kỳ tồn tại nhiều nội 

dung chồng chéo, chưa thống nhất, điển hình như Luật Quy hoạch đô thị số 

30/2009/QH12, Luật Xây dựng số 50/2014/QH13, Luật Quy hoạch số 

21/2017/QH14, Nghị định số 35/2023/NĐ-CP…bất cập, chưa đồng bộ với một số 

quy hoạch ngành đặc biệt là quy hoạch sử dụng đất. 

- Chu kỳ thực hiện quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch giữa các ngành nhất là 

ngành Tài nguyên Môi trường và ngành Xây dựng chưa trùng khớp trong quy 

định pháp luật, dẫn đến tình trạng chưa đồng bộ về thời kỳ quy hoạch xây dựng 

và quy hoạch sử dụng đất. 

- Công tác lập, trình phê duyệt, điều chỉnh các quy hoạch chung đô thị ở 

một số địa phương và quy hoạch phân khu tại đô thị Biên Hòa, Nhơn Trạch còn 

chậm. Nhiều khu vực đô thị chưa có quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết và 

thiết kế đô thị, quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị; gây khó khăn trong 

công tác quản lý quy hoạch, cấp phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng; 

chưa đáp ứng cho việc quản lý và kêu gọi đầu tư. 

- Một số dự án quy hoạch còn có sự điều chỉnh, bổ sung quy hoạch trong 

quá trình thực hiện làm chậm việc triển khai dự án, ảnh hưởng đến đời sống xã 

hội và môi trường đầu tư. 

- Đối với khu vực nông thôn hiện nay chưa phủ kín quy hoạch chi tiết các 

điểm dân cư nông thôn và chưa có quy chế quản lý kiến trúc gây khó khăn trong 

công tác quản lý quy hoạch, cấp phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng.  

- Công tác quy hoạch tại địa phương còn hạn chế, chưa theo kịp tốc độ phát 

triển kinh tế - xã hội cũng như nhu cầu sử dụng đất trên địa bàn dẫn đến phải 

điều chỉnh bổ sung quy hoạch. Trong công tác lập, thẩm định phê duyệt quy 

hoạch xây dựng, chưa có cơ chế thúc đẩy sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan, ban, ngành có liên quan trong lập và thẩm định quy hoạch tại địa phương, 

nội dung góp ý còn chung chung, chưa thực sự đóng góp cho chất lượng đồ án 

quy hoạch, việc lấy ý kiến cộng đồng về lập, điều chỉnh nội dung quy hoạch đô 

thị chưa được quan tâm đúng mức, còn mang tính hình thức; cộng đồng dân cư 

chưa nhận thức đầy đủ về vai trò của mình trong quy hoạch đô thị, xây dựng 

môi trường sống và phát triển đô thị. 

- Nguồn nhân lực có nghiệp vụ chuyên môn cao tại cơ quan tư vấn, tham 

mưu giúp việc cho cấp huyện chưa đủ mạnh dẫn đến hiệu quả công tác quản lý 

quy hoạch xây dựng chưa đạt hiệu quả cao. 

- Thời gian lập hồ sơ quy hoạch thường kéo dài hơn quy định, việc rà soát 

điều chỉnh quy hoạch xây dựng đến thời điểm quy định thực hiện còn chậm; 

việc kéo dài thời gian rà soát, lập, thẩm định và phê duyệt ảnh hưởng nhất định 

đến yêu cầu công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô 

thị. Sự chậm trễ này nguyên nhân do sự phối hợp chưa đồng bộ và hiệu quả giữa 
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các đơn vị liên quan trong quá trình lập, thẩm định hồ sơ; việc tổ chức lấy ý kiến 

về hồ sơ quy hoạch thường kéo dài thời gian. 

- Năng lực của đơn vị tư vấn, trách nhiệm của chủ đầu tư chưa cao dẫn đến 

chất lượng hồ sơ quy hoạch chưa đạt hiệu quả như mong muốn. 

- Những quy định pháp lý trong công tác lập quy hoạch chưa được hướng 

dẫn cụ thể, dẫn đến cách thực hiện khác nhau (cụ thể việc thông qua Hội đồng 

nhân dân cấp tỉnh đối với hồ sơ quy hoạch chung xã, thị trấn…). 

- Công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng, đất đai của 

các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp không có cơ sở dữ liệu đồng bộ. Việc 

chưa có đầu mối kết nối liên thông dữ liệu giữa các nơi đã ban hành quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng, đất đai dẫn đến khó khăn 

trong quá trình tra cứu, xác định trường hợp tái phạm, vi phạm hành chính nhiều 

lần. Từ đó, đã phát sinh một số trường hợp kéo dài thời gian xử lý vi phạm hành 

chính, thậm chí quá hạn không ban hành được quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính, hoặc có thể bỏ lọt hành vi vi phạm hành chính. 

- Lực lượng thanh tra Sở Xây dựng còn mỏng, thiếu (hiện nay là 09 người, 

so với trước đây là 18 người), trong khi đó địa bàn phụ trách rộng, 11 đơn vị 

hành chính cấp huyện với dân số khoảng 3,3 triệu người, tỉnh Đồng Nai là địa 

phương có tốc độ đô thị hóa cao, là nơi có nhiều dự án đầu tư xây dựng, công 

trình trọng điểm của trung ương, và của tỉnh, nhiều khu công nghiệp và cụm 

công nghiệp, nên chưa đáp ứng được yêu cầu nhiều và phức tạp về thanh tra, 

kiểm tra, giám sát về xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh. Bên 

cạnh đó, Thanh tra Sở Xây dựng phải thực hiện các nhiệm vụ về tiếp công dân, 

xử lý đơn, phòng chống, tham nhũng, tiêu cực, thanh tra hành chính… 

- Lực lượng cán bộ, công chức phòng Kinh tế Hạ tầng, phòng Quản lý đô 

thị cấp huyện, trong đó có tổ phụ trách về xây dựng - giao thông còn thiếu, trong 

khi đó khối lượng công việc nhiều, đa số chỉ bố trí 01 cán bộ, công chức làm 

công tác kiểm tra, giám sát về xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn 

cấp huyện. Ủy ban nhân dân cấp xã đã bố trí Tổ quản lý trật tự xây dựng trên địa 

bàn cấp xã, tuy nhiên mỗi xã chỉ bố trí 01 công chức địa chính - xây dựng - môi 

trường, mà cán bộ, công chức này đôi khi còn kiêm nhiệm, đồng thời thực hiện 

nhiệm vụ tiếp nhận và trả hồ sơ tại bộ phận một cửa, do đó chưa đáp ứng được 

yêu cầu kiểm tra, giám sát về xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn. 

- Hiện nay, việc mua bán các thửa đất không đủ điều kiện tách thửa, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất diễn ra giữa các cá nhân với nhau, không 

thông qua cơ quan chức năng nên việc nắm tình hình phân lô, bán nền trái phép 

gặp khó khăn. Các vụ việc tranh chấp đất đai, phân lô, bán nền trái phép chỉ 

được phát hiện khi cá nhân có quyền lợi liên quan đến trình báo tại cơ quan 

chức năng, có đơn tố cáo, dư luận báo chí phản ánh. 

- Tình trạng đồng sở hữu trên đất nông nghiệp xảy ra phổ biến; chính sách 

đồng sở hữu gây rủi ro cho người mua (chủ sử dụng đất) về pháp lý, dẫn đến 

nguy cơ gây mất an ninh trật tự. 
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- Công tác đấu tranh với tội phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng còn 

nhiều khó khăn(10). Vì vậy, việc xử lý hình sự phụ thuộc rất nhiều vào việc phát 

hiện, xử lý của Ủy ban nhân dân các phường, xã. Bên cạnh đó, công tác trao đổi 

thông tin, cung cấp hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây 

dựng của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn với lực lượng Công an chưa kịp thời. 

4- Nguyên nhân 

- Nhận thức về vai trò của hồ sơ quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị của 

các chủ đầu tư chưa thật đầy đủ, đúng mức, nên các chủ đầu tư (đơn vị được 

giao lập hồ sơ quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị) tổ chức lấy ý kiến (cộng 

đồng dân cư, doanh nghiệp, cơ quan quản lý Nhà nước,…) còn thiếu chủ động, 

trông chờ, ỷ lại vào nghiệp vụ chuyên môn của đơn vị tư vấn. Trong khi đó đơn 

vị tư vấn được giao lập hồ sơ quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị năng lực 

còn hạn chế, đặc biệt về tiến độ lập và tầm nhìn quy hoạch. 

- Việc lập quy hoạch phân khu theo đồ án quy hoạch chung đô thị Biên 

Hòa, Nhơn Trạch và công tác lập phê duyệt quy hoạch chung các xã trên địa bàn 

toàn tỉnh còn chậm, chưa đảm bảo theo kế hoạch do nguồn lực bố trí cho công 

tác quy hoạch còn hạn chế, quy trình thực hiện phải thực hiện tổ chức lập hồ sơ 

mời thầu, đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch đến nay mới hoàn 

thành và đang triển khai thực hiện. 

- Sự phối hợp giữa cơ quan quản lý Nhà nước các cấp trong lĩnh vực quy 

hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị chưa chặt chẽ, chưa quan tâm đúng mức đến 

tiến độ lập và chất lượng hồ sơ. Bên cạnh đó, một số quy định pháp luật về quy 

hoạch còn bất cập, chưa đồng bộ giữa các quy hoạch ngành (nhất là quy hoạch 

sử dụng đất và quy hoạch xây dựng). 

- Nguồn lực thực hiện quy hoạch còn hạn chế chưa đáp ứng kịp yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội; hiệu quả thu hút nguồn vốn đầu tư theo quy hoạch 

chưa cao. Ngoài ra, việc chậm triển khai thực hiện theo quy hoạch đã được phê 

duyệt gây khó khăn cho người dân đang sử dụng đất, không chuyển mục đích sử 

dụng đất sang đất ở để tiến hành lập thủ tục đề nghị cấp phép xây dựng, từ đó 

dẫn đến việc vi phạm xây dựng trên đất nông nghiệp như hiện nay. 

- Mặc dù đã có quy định rõ ràng về trách nhiệm, nhiệm vụ của UBND cấp 

huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan nhưng việc 

quản lý xây dựng tại địa phương còn chưa được thường xuyên, đặc biệt là công 

tác kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động xây dựng trên địa bàn quản lý. Việc 

phối hợp áp dụng các biện pháp ngăn chặn và theo dõi, đôn đốc thi hành quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính tại các địa phương còn chưa đạt hiệu quả cao 

hoặc thiếu kiên quyết trong việc ngăn chặn, xử lý các đối tượng vi phạm ngay từ 

khi khởi công xây dựng, dẫn đến tình trạng tiếp tục xây dựng và hoàn thiện công 

trình, gây khó khăn trong khắc phục hậu quả, cưỡng chế tháo dỡ. 

                                           
(10)

 cụ thể: theo quy định của Bộ luật Hình sự các tội danh liên quan đến vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai, xây dựng (Điều 228, 229, và 343) 

thì cấu thành cơ bản là: đối tượng đã bị xử lý kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính hoặc đã bị kết án về tội này chưa được xoá án tích mà còn vi 
phạm. Nhưng Luật Xử lý vi phạm hành chính (Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực đất 

đai, Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 trên lĩnh vực xây dựng) quy định thẩm quyền lập hồ sơ xử lý vi phạm hình chính trên lĩnh 

vực này là do UBND và thanh tra chuyên ngành 



16 
 

- Việc kiểm tra theo Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của 

Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng tại các địa phương chưa thường 

xuyên, việc thực hiện kết luận kiểm tra chưa triệt để. 

- Một số cấp ủy, chính quyền cấp xã buông lỏng quản lý, để xảy ra nhiều vi 

phạm nhưng không kiên quyết, không kịp thời xử lý vi phạm. Chỉ khi có phản 

ánh của các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng, đơn của người 

dân thì mới vào cuộc. Sau khi xử lý vi phạm, việc kiểm điểm trách nhiệm của 

các tổ chức, cá nhân liên quan, nhất là người đứng đầu có nơi, có lúc chưa 

nghiêm theo quy định. 

5- Bài học kinh nghiệm được rút ra từ thực tiễn  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, triển khai đến 

người dân một cách thường xuyên để các tổ chức, cá nhân nắm bắt, tuân thủ 

đúng các quy định liên quan đến quy hoạch, xây dựng, đất đai. Qua đó, nâng 

cao ý thức trong việc chấp hành pháp luật. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý quy hoạch, đất đai, 

trật tự xây dựng, nhằm sớm phát hiện và ngăn chặn các hành vi xây dựng không 

phép, sai phép, xây dựng trên đất nông nghiệp, phân lô bán nền. Quan tâm theo 

dõi, chấn chỉnh, nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức 

làm công tác quản lý về quy hoạch, đất đai và xây dựng. 

- Phát huy vai trò giám sát của Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với các cơ quan, đơn vị trong công tác 

quản lý nhà nước về đất đai, quy hoạch và xây dựng; vận động, thu hút lực 

lượng nòng cốt chính trị cơ sở, người dân tham gia giám sát, phát hiện, phản ánh 

các hành vi vi phạm, nhằm góp sức cho chính quyền thực hiện tốt công tác quản 

lý Nhà nước.  

- Nâng cao chất lượng công tác lập quy hoạch; tổ chức rà soát, lập, điều 

chỉnh các quy hoạch đảm bảo khả thi, có tính ổn định lâu dài, đáp ứng yêu cầu 

phát triển và nhu cầu sử dụng đất, nhu cầu xây dựng của các tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân. Thực hiện tốt công tác công khai quy hoạch sử dụng đất, quy 

hoạch xây dựng để nhân dân biết, thực hiện. 

- Tập trung xử lý các trường hợp vi phạm ngay khi mới phát sinh; thường 

xuyên rà soát, đánh giá công tác quản lý trật tự xây dựng, thống nhất giải quyết 

các vụ việc phức tạp. Tăng cường đôn đốc các tổ chức, cá nhân chấp hành quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính. Việc tổ chức cưỡng chế phải kiên quyết và có 

sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành liên quan. 

 

Phần thứ ba 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 
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I- DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Trong thời gian tới, công tác quản lý quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng 

tiếp tục được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân 

dân tỉnh và các ngành của tỉnh. Trách nhiệm của các cấp, các ngành trong phối 

hợp, tổ chức thực hiện quản lý và ý thức chấp hành pháp luật của người dân 

ngày càng tốt hơn. Quy hoạch chung xây dựng các xã, thị trấn đã và đang dần 

hoàn thiện, đảm bảo phù hợp với quy hoạch đất đai và các quy hoạch ngành sẽ 

tạo điều kiện thuận lợi hơn cho công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng.  

Bên cạnh đó, công tác cải cách thủ tục hành chính nói chung và trên lĩnh 

vực quy hoạch, đất đai, xây dựng nói riêng từng bước được cải thiện sẽ tạo 

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Việc triển khai thực hiện các giải pháp 

tạo nguồn thu từ đất sẽ giúp địa phương có nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng 

theo quy hoạch.  

Tuy nhiên, cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu xây dựng các 

công trình, nhà ở phục vụ sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt trên địa bàn ngày càng 

tăng. Bên cạnh đó, việc giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện những dự 

án lớn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh nhiều thửa đất không đủ điều kiện xây dựng. 

Từ đó, tình trạng vi phạm về quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng cũng sẽ diễn ra 

phức tạp, nhất là các hành vi sử dụng đất không đúng mục đích, tổ chức thi công 

công trình không có giấy phép, không phù hợp với quy hoạch được phê duyệt; 

gây khó khăn cho công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đất đai, trật tự 

xây dựng.  

Tình hình thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh có nhiều biến động, khó 

khăn do các nguyên nhân khách quan như dịch bệnh, tăng trưởng kinh tế giảm, khó 

khăn thị trường. Bên cạnh đó, có nguyên nhân chủ quan như: việc lập, thẩm định 

phê duyệt và điều chỉnh quy hoạch còn chậm, chất lượng đồ án quy hoạch chưa 

cao, điều chỉnh các dự án đầu tư xây dựng còn vướng mắc, việc triển khai các dự 

án còn chậm, kéo dài, gia hạn nhiều lần; tiếp cận nguồn vốn còn khó khăn, nhà ở 

xã hội, cải tạo, xây dựng nhà chung cư chưa đạt yêu cầu; xác định giá đất, đấu 

thầu, đấu giá đất dự án còn vướng mắc; một số địa phương thiếu chủ động, quyết 

liệt trong chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, cũng như 

việc phối hợp, đề xuất các cơ quan trung ương giải quyết các khó khăn, vướng 

mắc; thông tin thị trường chưa đủ minh bạch, cơ cấu bất động sản chưa hợp lý; 

pháp luật còn chồng chéo, việc áp dụng pháp luật còn thiếu thống nhất, đồng bộ. 

Vướng mắc về cơ chế pháp lý, cơ chế phối hợp giữa các sở, ngành và địa phương 

trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, cấp điều chỉnh, 

gia hạn chủ trương đầu tư, lựa chọn nhà đầu tư… 

Tuy nhiên, vẫn tiềm ẩn yếu tố rủi ro, tình trạng một số tổ chức, cá nhân và 

doanh nghiệp triển khai kinh doanh bất động sản chưa đủ điều kiện pháp lý; 

chuyển nhượng đất đai kinh doanh bất động sản chưa đúng quy định và một số 

vi phạm còn xảy ra trên địa bàn tỉnh. 

II- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 



18 
 

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý quy hoạch xây dựng, 

quản lý đô thị trong thời gian tới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu Ban Cán sự 

Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các cấp ủy trực 

thuộc tỉnh tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc có 

giải pháp, biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, 

nguyên nhân được nêu trong báo cáo, trong đó tập trung thực hiện các phương 

hướng, nhiệm vụ chủ yếu sau: 

- Tập trung rà soát, điều chỉnh các quy hoạch đã không còn phù hợp. Nâng 

cao chấp lượng, hiệu quả công tác quy hoạch, đẩy mạnh công tác lập quy hoạch 

chi tiết, thiết kế đô thị, quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị làm cơ sở 

cho việc phát triển đô thị và quản lý trật tự xây dựng. Hoàn chỉnh phương án 

phân bổ khoanh vùng đất đai, lấy ý kiến Bộ Tài nguyên và Môi trường trước khi 

tích hợp vào quy hoạch tỉnh. 

- Đẩy mạnh triển khai lập và lấp đầy quy chế quản lý kiến trúc đô thị, nông 

thôn trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở cấp phép xây dựng và quản lý xây dựng. 

- Phân cấp, phân quyền gắn trách nhiệm cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố trong việc quản lý trật tự xây dựng, đất đai; xử lý nghiêm 

lãnh đạo, người đứng đầu và công chức địa phương nếu buông lỏng quản lý để 

xảy ra tình trạng xây dựng sai phạm lớn, vi phạm về sử dụng đất đai, xây dựng 

trái phép thuộc phạm vi địa bàn quản lý và thực hiện tốt Quy chế phối hợp 

giữa các cơ quan, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp, lực lượng Công an, 

nhất là ở xã, phường, thị trấn trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật về 

đất đai, xây dựng.  

- Chỉ đạo xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu giữa các nơi đã ban hành 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, để 

thuận lợi cho quá trình tra cứu, xác định trường hợp tái phạm, vi phạm hành 

chính nhiều lần. 

- Tăng cường biên chế cho các lực lượng chức năng của tỉnh, cấp huyện, 

cấp xã trong quản lý trật tự xây dựng, quản lý đất đai để đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ trong giai đoạn hiện nay. 

- Tăng cường công tác kiểm tra quản lý nhà nước về quy hoạch, thực hiện 

quy hoạch xây dựng và về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tiếp tục theo dõi, 

phát hiện, tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực 

đất đai, nhất là chuyển mục đích sử dụng đất, phân lô tách thửa trái quy định. 

Ủy ban nhân dân các cấp tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và tổ chức 

ngăn chặn các công trình vi phạm trật tự xây dựng, rà soát lại các điểm nóng về 

trật tự xây dựng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo Nghị định số 

16/2022/NĐ-CP ngày 28/02/2022 của Chính phủ. Đồng thời, tăng cường kiểm 

tra theo Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về “kiểm 

tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính” trong 

lĩnh vực đất đai, xây dựng tại các địa phương, nâng cao trách nhiệm thực hiện 

kết luận kiểm tra một cách triệt để. 
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- Tăng cường tổ chức giám sát chặt chẽ việc thực thi chính sách, pháp luật 

về quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đô thị của chính quyền các cấp và các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao 

nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về công tác quản lý 

quy hoạch xây dựng, quản lý đô thị, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

của nhân dân. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 

12/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý quy 

hoạch xây dựng, quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đề nghị các cơ quan, 

đơn vị liên quan quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

đã đề ra. 

 
Nơi nhận: 

- Các đ/c TUV, 

- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh, 

- Các BCS đảng, đảng đoàn, 

- Các ban đảng Tỉnh ủy, 

- CP.VPTU - D, C4, Q, 

- Lưu VPTU. 

 
D-M3/ 

 

 
 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
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